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1. Date de identificare a titularului activitatii.
Operator: S.C. AVIS COLLECTION S.R.L.
Adresa: localitatea Mintia, str. Lucian Blaga, nr. 2, judetul Hunedoara
Cod fiscal: 17190295
Punct de lucru: Localitatea Mintia.Str. Lucian Blaga . nr. 2 judetul Hunedoara
Telefon: 0254-236555(6) /fax 0254-236557
E-mail: avis 3000 mediu@yahoo.com
Numar de ordine in registrul comertului: J20/183/2005, CUI RO 17190295
Punct de lueru: Ferma 2 si 4 gaini ouatoare, ferma tineret
2. Date privind desfasurarea activititii (productia din anul incheiat).

. S.C AVIS COLLECTION SRL. MINTIA detine autorizatia integrata de mediu nr.

2/05.11.2018, cu perioada de valabilitate nedeterminata,cu conditia obtinerii vizei anuale,
autorizatie pe baza careia se face raportarea. Activitatea reglementata prin autorizatia integrata
de mediu nr. 2/05.11.2018 este cea de crestere intensiva a pasarilor conform cod CAEN 0147.

Activitatea autorizata se incadreaza in :
Anexa I la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale,
Clasificarii activitatilor din economia nationald CAEN,

Anexei I la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 Parlamentului European si al Consiliului

din18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferati,

Cod activitate IED _ \Denumire activitate IED

SNAP

NFR

Cresterea intensiva a pasarilor de curte i a porcilor, cu
o capacitate de peste: a.) 40000 de locuri pentru pésari

6.6 (a)
de curte, aga cum sunt definite la art.3 lit.rr.)din

1005

prezenta lege:

3.B.4.g.i
3.B.4.g.i

Activitate PRTR ~ |Denumire activitate PRTR

7(a).i

Instalatii de cresterea intensiva a pasarilor de curte sau a porcilor, cu 40000

de locuri pentru paséri

COD CAEN : 0147(rev.2); 0124 (rev.1) — Cresterea pasirilor

0162 (rev.2) — activitati auxiliare de cregtere a pasarilor (igienizare ferma);

3811 (rev.2) — colectarea deseurilor nepericuloase;

COD NOSE - P: 9110.54 — Managementul dejectiilor animaliere

Cod NFR : 3.B.4.g.i - Managementul dejectiilor animaliere — Gaini oudtoare

3.B.4.g.ii- Managementul dejectiilor animaliere — Pui de carne

Cod SNAP : 1005 Managementul dejectiilor animaliere
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2.1 Acte de reglementare

Autorizatia Integrata de Mediu Nr. 2/05.11.2018, valabila pe toata perioada in care beneficiarul
acesteia obtine viza anualé (conform OUG nr. 75/2018).

Autorizatie de Gospodarirea a Apelor Nr 94 din 17.03.2021, valabila pana la 17.03.2026.

2.2 Descrierea activitatii

SC AVIS COLLECTION SRL Mintia cuprinde:

ferma de gaini ouatoare nr. 2

ferma de gaini ouatoare nr.4

hala de crestere puicute de inlocuire gaini ouatoare amplasata in Ferma 2

centru de colectare si sortare oua;

parc auto ;

sector mecanic ;

platforma de dejectii ce include batalurile. Aici exista si statia de epurare care se
utiliza pentru epurarea apelor de la antrenarea dejectiilor in perioada cand cresterea
|

I

»
VYVVVVV

gainilor se realiza la baterii. In prezent statia de epurare nu se mai utilizeaza. In
prezent se utilizeaza doar bazinul de stocare a apelor de la spalare hale la finalul
ciclului de crestere.Apele se vidanjeaza si se descarca in statia de epurare de la
Abator Soimus, care apartine de SC AVIS 3000 SA.

» birouri - sediul societatii.

» Incinerator de capacitate mica 50 kg/h

Capacitatile proiectate pe ferme sunt:
» ferma 2 — crestere gaini ouatoare — rase usoare — 97.200 locuri
» ferma 4 — crestere gaini ouatoare — rase usoare — 97.200 locuri
. > hala crestere puicute 102.816 locuri
Pentru a respecta cerintele Directivei Europene privind bunastarea pasarilor la gaini ouatoarese
reduce numarul de pasari la populare
» ferma 2 — crestere gaini outoare — rase usoare — 91.700 pasari/ciclu de crestere
» ferma 4 — crestere gaini outoare — rase usoare — 91.700 pasari / ciclu de crestere
» la puicute se asigura o suprafata utila de 300 cm’.

Centru de colectare oua
Este amplasat langa sediul administrativ. Capacitatea proiectata de sortare si depozitare este de
50 milioane oua/an.

Programul de lucru este de 24 ore/zi, 7 zile/saptaména, 365 zile pe an.

Numiirul total de personal care lucreazi in cadrul AVIS COLLECTION SRL este 104.
Sector ADT 32

Ferma 2 16

Ferma 4 18

Statia sortare 10

Sector mecanic 9

tesa 16

pers. curatenie 3
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SC AVIS COLLECTION SRL a functionat in anul 2022 cu cele doua ferme:

I.Ferma 2 adulte — rase usoare

La01.01.2022 ferma era populata cu 80.800 gaini ouatoare. Mortalitati 2.890 de capete, s-au
abatorizat 0 capete si au fost vandute 0 capete. Ferma a fost populata cu un efectiv de 0 capete
de la ferma 2 tineret. La 31.12.2022 avem un efectiv de 77.910 capete.

Au fost inregistrate 12801655 zile furajate (80.800 x 165 + 77.910 x 146 = 24.706.860)
Numarul echivalent de pasari pe an necesar pentru raportarea PRTR se calculeaza astfel:
numarul de zile furajate /365 = 24.706.860 /365= 67.690 pasari/an.

Ferma 2 Tineret

La 01.01.2022 ferma nu era populata. S-a populat la inceputul lunii mai cu un efectiv de
. 103.800 capete. S-au inregistrat mortalitati — 2.368 capete si s-au abatorizat 11.914 capete.

48.238 capete au fost vandute, iar 41.280 capete au fost transferate la Ferma 4.

Au fost inregistrate 101.432 x 129= 13.084.728 zile furajate.
Numarul echivalent de pasari pe an necesar pentru raportarea PRTR se calculeaza astfel:
numrul de zille furajate /365 = 13.084.728 /365~ 35.848 pasari/an.

II.Ferma 4 — crestere gaini oudtoare rase ugoare cu crestere la sol —
La 01.01.2022 ferma era populata cu 77.600 capete, au fost abatorizate 69.421 capete, mortalitati
2.827 capete.

La31.12.2022 exista un efectiv de 5.352 capete.

Au fost inregistrate 77.600 x 365 = 28.324.000 de zile furajate.

Numarul echivalent de pasari pe an necesar pentru raportarea PRTR se calculeaza astfel:
numarul de zile furajate /365 = 28.324.000/365= 77.600 pasiri/an

Numarul echivalent total (F2+F4) de pasari pe an necesar pentru raportarea PRTR este
@ 159879 pasiri/an

Programul de lucru in ferme este de 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an.

Prezentarea succintid a activitafilor

Activitatile desfasurate in cadrul SC AVIS COLLECTION SA Mintia in anul 2022 sunt:

- crestere gaini oudtoare rase ugoare si tineret inlocuire;

- centrul de colectare si depozitare oua

- eliminarea deseurilor, cadavrelor de pasari si oua sparte, prin incinerare

- preepurarea apelor i depozitarea nimolului rezultat de la preepurarea apelor.

- activita{i administrative: birouri, intrefinere si reparatii curente a instalatiilor din ferme,
aprovizionare, desfacere, parc auto, centrala termica;

Cresterea giinilor ouiitoare rase ugoare si tineret se realizeazi in fermele 2 i 4.

Activitatea care se desfagoara in incinta Fermelor de pasari nr.2 si 4 ale S.C. AVIS
COLLECTION S.A. Mintia este cea de crestere a gainilor ouatoare la sol.

Fermele de pasari nr.2 si 4 sunt compuse din céte 6 blocuri P+1, fiecare, in total 12 blocuri cu
o suprafata construita la sol in medie de 1050 mp si o suprafata utila/hala de 900 mp. Fiecare
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bloc are doua hale cu capacitatea de 8100 capete/hala, magazii, filtru sanitar, alte cladiri, post
trafo, dezinfector rutier.

Popularea celor 24 hale (Ferma 4 + Ferma 2) se face in totalitate dupa principiul tehnologic
“totul plin, totul gol”. Mentinerea efectivului in hale se face pe toata perioada de exploatare a
unui ciclu de ouat, respectiv 64 de saptamani. Capacitatea maxima a unei hale este de 8100,
adica 9 pasari / mp. Pentru a se asigura bunastarea pasarilor, hala se populeaza cu un efectiv de
7640 pasari, adica o medie de 8.5 pasari/mp

Capacitatea maxima de locuri pentru pasiri la care poate fi populatéa o ferma este de:
Capacitate maxima = 97200 locuri /ferma

Capacitatea efectiva = 7640 capete/hala x 12 hale = 91700 capete:

Dotarea si fluxul tehnologic este urmatoarea. Fiecare bloc este echipat cu urmatoarele
instalatii:
Blocul are doua hale, parter si etaj
Suprafata utila pasari/hala: 900 mp
Numir de pasiri: max 8100(populat cu 7640)
Pasari/mp: 9
Echipamentele sunt dimensionate pentru a corespunde Normei Sanitar-Veterinare Directivei
Europene nr. 74/1999 privind standardele minime pentru protectia gainilor ouatoare:
-min 10 cm front de furajare / pasare
- max 10 pasari/picuritor
- min 15 ¢m stinghii pentru odihna / pasire, plasate pe gratar
- 1/3 din suprafata halei asternut de paie sau rumegus
- max 120 pasari/mp de cuibar de grup
Tehnologia de crestere a gainilor oudtoare presupune urmatoarele faze tehnologice:
- pregatirea halelor pentru populare cu tineret:
- popularea cu tineretul de inlocuire cu vérsta cuprinsd intre 16 i 18 saptaméni de la furnizori
externi;
- cresterea gdinilor oudtoare;
- livrare catre abator a pasdrilor la sfarsitul ciclului de productie;
- evacuare si spalare dejectii, pregatirea halelor,
- reluarea ciclului de productie dupa terminarea perioadei de vid sanitar.
- Pregatirea halelor
Halele pentru crestrea pasarilor la sol consta in curatarea uscata apoi spalarea cu apa a
halelor, uscare, reparare cladiri, instalatii, dezinfectarea cu materiale dezinfectante, varuire si
asternerea unui strat de rumegus pe toata suprafata halei.

Intreaga cantitate de apa uzati de la spalarea halelor este colectata de rejeaua de
canalizare existentd in hale si dirijata spre stafia de preepurarecu circuit inchis.

Dezinfectia halelor se face prin pulverizarea unor solutii dezinfectante autorizate, in
concentratiile prescrise.

Dupi operaia de dezinfectie a halelor urmeaza o perioada de vid sanitar, perioada in
care in halele de crestere a pasarilor nu se desfagoara nici un fel de activitate.

- Popularea cu tineret de inlocuire cu varsta cuprinsa intre 16 i18 saptamani de la
furnizori externi: gainile sunt aduse in navete din material plastic refolosibile cu autocamioane
sau remorci apar{inind societa{ii si sunt transferate manual de catre personalul fermei in cugtile
din halele de crestere. Popularea halelor se face in totalitate dupa principiul tehnologic “totul
plin, totul gol”. Mentinerea efectivului in hale se face pe toata perioada de exploatare a unui
ciclu de ouat.
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- Cresterea giinilor ouitoare. Durata unui ciclu de ouat este de 64 de saptaméani (448
zile). Pentru aceasta etapd trebuie sa se asigure:

- furajarea gainilor;

- adaparea gainilor;

- colectarea oualor;

- controlul climatului in hale;

- ventilatia halelor;

- iluminarea halelor;

- incélzirea halelor;

- evacuarea gainilor moarte.

Sistemul de furajare: furajele sunt aduse de la FNC Mintia cu mijloace auto proprii tip
cisterni. La fiecare ferma exista cite 6 buncare metalice de stocare, cu capacitatea de 10 t
fiecare, amplasate in afara halelor de crestere a pasarilor, pe o platforma din beton pe care se
face accesul mijloacelor auto (cisternelor). Umplerea buncérelor se face prin transport
pneumatic.

Furajarea géinilor se face de 2 ori pe zi, dimineata $i la pranz, consumul mediu de furaje
fiind de 46,6 g/pasare/zi

Sistemul de adapare a pasarilor este constituit din adapétori automate conform
cerintelor BAT. Adépatorile, situate pe coloane de apa din material plastic, asigura un picurator
la max 10 pasari si sunt astfel amplasate incit sa fie la nivelul capului pasarii. Prin acest sistem
de addpare se asigurd apa la discretie fira a se face risipa.

Echipamentele sunt dimensionate pentru a corespunde Normei Sanitar-Veterinare si
Directivei Europene nr.74/1999 privind standardele minime pentru protectia gainilor ouatoare
si anume:

- max 10 cm front de furajare/pasare

- max 10 pasari /picurator

- min 15 cm stingii pentru odihna/pasare, plasate pe gratar

- 1/3 din suprafata halei asternut de paie sau rumegus

- max 120 pasari/mp de cuibar de grup

Necesarul specific zilnic mediu de apa pentru fiecare pasire este de trei ori cantitatea de
furaj consumat. Apa este dezinfectata periodic cu dezinfectante care nu dauneaza sanatafii
pasarilor sau calitatii oualor.

Colectarea oudlor se face manual de pe banda rulanta in halale cu crestere la sol. Oudle
sunt asezate in cofraje din carton dupi care sunt depozitate temporar in sala tampon a fiecarei
hale, de unde sunt transportate la Centrul de colectare oua.

Controlul climatului in halele de cregtere a pasarilor este o cerinid BAT si se realizeaza
prin urmatorii parametri:
- temperatura din halele de crestere

- umiditatea din halele de crestere
- regimul ilumindrii halelor de cregtere.
Temperatura din halele de crestere este controlatd prin reglarea nivelului de ventilatie.
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Ventilarea halelor, conform cerintelor BAT, are ca obiectiv eliminarea caldurii,
prafului, umiditatii, gazelor reziduale (dioxid de carbon, amoniac) si introducerea de aer
proaspat.

Sistemul de ventilatie este compus din 2 ventilatoare axiale FC 091-6DQ DE 23370
mc/h si 2 ventilatoare ~Airmaster” EM50 1,5¢p de 41930 mc/h. Ventilatia naturala se face prin
usi si clapetele laterale ale halelor.

Sistemul de iluminare este asigurat cu becuri economice. Intensitatea gi durata de
iluminare se programeaza conform cerintelor impuse de fisele tehnologice (gaini de 15
saptamani - 10 ore/zi lumind, gaini de 30-80 sdptdmani - 16 ore/zi lumind)

Pentru halele cu crestere la sol dejectiile se evacueaza la sfarsitul ciclului de crestere o
data cu stratul de rumegus cand incepe etapa de pregatire a halelor pentru un nou ciclu de
crestere

Hala de crestere puicute este o constructie realizata pe cadre de beton , inchisa cu panouri
sandwich,

pardoseala este betonata si acoperita cu beton elicopterizat pentru impermeabilizare. Este
prevazuta cu guri de scurgere pentru evacuarea apelor de spalare la final de ciclu.

Hala este echipata cu sistem de crestere la baterii cu custi imbunatatite.

Instalatia este structurata pe 7 randuri cu 4 etaje. Pe fiecare rand sunt 34 de baterii cu cate 4
custi. In fiecare cusca se pot creste 27 de pasari astfel incat sa se asigure un spatiu de 300 cm?
pentru fiecare pasare.

FURAJAREA: Sistemele Big Flex-Vey (125)

Stocarea furajului se realizeaza in 2 buncare metalice exterioare cu capacitatea de 27 me(15 1)

Adaparea se realizeaza cu system tip cupite montate in fiecare cusca.

Dozator de medicamente:
Dozatorul de medicamente se instaleaza in unitatea de racord si dozeaza vitaminele si/sau
medicatia doritd in apa de baut. Acesta are un rezervor de amestec: 0.06 mc

SISTEMUL DE EVACUARE A DEJECTIILOR

Sub fiecare rand de custi exista benzi de colectare a dejectiilor. Acestea sunt actionate de
motoare. Dupi ce dejectiile sunt transportate pe benzile longitudinale spre spatele halei,
acestea cad pe un conveior de dejectii cu o latime de 500 mm care va scoate dejectiile din hala.

MICROCLIMAT

Ventilatie combi-tunel

Sistemul de ventilatie Combi-Tunel Big Dutchman, este o combinatie a doua sisteme de
ventilatie - vard/iarnd - pentru o singurd hala. Astfel, se utilizeaza beneficiile ambelor sisteme:
la temperaturi exterioare joase: ventilatie in modul lateral = temperaturi uniforme - in intreaga
hala

Exhaustare aer:

22 Ventilatoare x 41930 mec fiecare. Ventilatoarele sunt prevazute cu jaluzele exterioare si
plasa antivrabii si trapa anti-lumina interioara.

Admisie aer proaspat:

140 clapete de admisie aer din material termoizolant, cu pozitionare pe ambii pereti laterali ai
cladirii. Clapetii de admisie sunt prevazuti cu plasa antivrabii si trapa antilumina.
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Admisie tunel:

12 x Admisie aer proaspat MVT-17M PU izolata
2 x Servo-motor 115/230 V CL-175-300
ILUMINAT

e 4 randuri de becuri, cu becuri de 11 Watt, albe Total numar becuri:192
e Sistem reglaj intensitate luminoasa
e Sistem de protectie la apa

Fluxul tehnologic de crestere a pasirilor in fermelor 2 si 4
Activitatea de crestere a gainilor outoare in baterii presupune urmatoarele faze tehnologice:
- pregatirea halelor prin: spalare, uscare, dezinfectie :

. - preluarea tineretului de inlocuire de la terti:

- cresterea gainilor ouatoare timp de 64 de saptamani;

- livrare catre abator;

- curatirea halelor, evacuarea si spalarea dejectiilor;

- reluarea ciclului de productie .
Durata unui ciclu de ouat este de 64 de saptaméani (448 zile).
Dupa incheierea ciclului de productie, gainile sunt transportate la abator pentru sacrificare.
Dupa depopulare se fac spalari si dezinfectii in vederea executarii vidului sanitar pana la
urmatorul ciclu de productie in anul urmator.Repopularea se repetd dupa perioada de vid sanitar
cu tineret inlocuire rase usoare achizitionat de la terti .
Transportul pasarilor la fermele nr.2 si 4 se face in general in navete din plastic, cu
autocamioane sau remorci apartinand societatii.
Transferarea pasarilor, din navetele in care au fost transportate, in halele de cregtere se face
manual, de citre personalul angajat, la fel si colectarea lor pentru transfer la abatorizare la
finalul ciclului de productie.
Ouale produse la cele 2 ferme, aproximativ 75.000.000 buc/ciclu de productie, sunt colectate
manual, asezate in cofraje si transportate cu un vehicul acoperit, izoterm la centru de colectare,

. depozitare, ambalare si livrare oua, situat pe amplasamentul fermelor.

Sistemul de evacuare al dejectiilor : raclarea dejectiilor se la finalul ciclului de crestere
Dupa deshidratare dejectiile sunt evacuate la ferme agricole unde sunt folosite ca ingrasamént
organic.

TINERET
- pregatirea halei in vederea popularii: eliminarea dejectiilor, spalarea cu apa sub presiune
si cu solutie dezinfectant, aerisirea, dezinfectia cu solutii apoase de dezinfectant,vidul sanitar.

- popularea custilor din hala se va face cu pui in vérsta de cateva zile si vor
fi creccuti pana la 16 saptamani.

- cresterea §i intretinerea pasarilor, prin asigurarea conditiilor de
microclimat, furajarea si adaparea corespunzatoare intr-un ciclu de 16 de
saptamani.

- hrana necesara pasrilor se va prepara in cadrul fermei conform
retetarului stabilit de specialisti, pe baza tehnologiei de crestere. Furajele
vor fi stocate §i compartimentate, furajul finit se va transporta automat
printr-un snecde la silozurile de alimentare a halei de capacitate 15 tone.
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- Adaparea pasarilor se va face cu apa potabila. din rezervorul de stocare
prin intermediul {evilor din material plastic, prevazute cu addpatori tip
cupite(6 cupite pe baterie).

- Ventilatia halelor se va realiza prin gurile de admisie aer §i ventilatoare.

- Hala de crestere puicute de inlocuire este dotata cu instalatii in care
furajarea, adaparea, mentinerea si reglarea microclimatului in hala, vor fi
corelate intre ele si comandate automat.

- Eliminarea dejectiilor de sub custi se va realiza zilnic printr-un sistem de
benzi cétre remorca de transport, apoi se va depozita pe batalurile de
dejectii. Dupa perioada de biostabilitate, acesta se va imprastia pe
terenurile agricole conform Planului de fertilizare.

Centrul de colectare si depozitare oua functioneaza intr-o cladire amenajata pentru primirea,
sortarea, stampilarea, baxarea, depozitarea si livrarea oualelor. Spatiile amenajate pentru aceste
operatii sunt cu recim termic controlat fiind dotate cu instalatii frigorifice.

Eliminarea deseurilor, cadavrelor de pasari si oua sparte, prin incinerare se realizeaza
intr-un incinerator de mica capacitate de tip Alwen, (capacitate <50 kg/h) pe gaz metan.
Incineratorul este prevazut cu o camera principala de ardere in care sunt arse la temperaturi
inalte deseurile si o camera de post combustie in care se asigura arderea integrala a tuturor
substantelor organice gazoase rezultate in prima faza de ardere pentru distrugerea compusilor
periculosi.

Imeineratorul deserveste fermele 2 si 4 de la SC AVIS COLLECTION SRL si ferma | de la SC
CHICK SRIL..

Incineratorul functioneaza in conformitate cu cerintele europene, fiind certificat si autorizat

DEFRA, respectand cerintele regulamentului CE nr 1774/2002. Incineratorul indeplineste

. cerintele legislatiei romanesti (Legea 211/2011 privind regimul deseurilor, Legea 278/2013
privind emisiile industriale, Ord 373/2001 pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare, Ord

723/2003) si europene in domeniul incinerarii deseurilor.

Inaltimea cosului de evacuare a gazelor de la incinerator este de 2,9 m si diametrul cosului este

de 0,3 m.

Managementul apelor de spalare si menajere.

Apele menajere si apele de spalare a halelor la sfirsitul ciclului de crestere a pasarilor sunt
evacuate in bazinele de stocare ape de la statia de epurare din Mintia, aferebna fermei. In
prezent statia nu functioneaza. Apa este preluata cu vidanja si transportata la statia de epurare
de la abator.

Activitiatile administrative: birouri, intrefinere si reparatii curente a instalatiilor din
ferme, aprovizionare, desfacere, se desfasoara in cladiri independente racordate la canalizarea
fermelor si a caror spatii sunt incalzite in lunile reci cu o centrala termica de perete cu tiraj
fortat pe gaz metan.

Parcul auto asigura transportul materiilor prime, materialelor si produselor prin dotarile sale: 2
ifroane, 3 buncare de transport furaje, 2tractoare, 5 autovehicule de 5t, 9 autovehicule cu
capacitate peste 7t.

3. Utilizarea materiilor prime si a materialelor auxiliare, consumuri specifice.
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Principalele materii prime/utiliziri, natura chimici/compozitie

Materiile prime utilizate la SC AVIS COLLECTION SRL Mintia in anul 2022 au fost:
- gaini oudtoare cu varsta cuprinsa intre 16 $i18 saptamani pentru fermele 2 si 4 — productie oua
consum;
- nutreturi combinate (furaje);
- apa (consum biologic pasari, consum igienico-sanitar §i consum igienizare spatii ferme si
centrul de colectare oud);
- energie electrica,

ie prima % 1 dus, % in apa, % in
Materie prima/ o in produs, % in apa, %

1 0/ 1 1 0
SateRinle, utilitatt Consum anual f:anahzare._ %o in deseuri/ pe sol, %
in aer
. Tineret — 14.589 capete 95,41 % produs final
Gt ouitoare F2 — 67.690 capete 4.59 % pierderi tehnologice
F4 — 77.600 capete (mortalitati)
F2 Tineret — 511.620 kg/an | 98% in hrana puilor

Nutreturi combinate F2 -4.071.360 kg/an 2% pierderi de nutreturi evacuate
pentru hrana pasarilor F4 —2.783.940 kg/an impreuna cu dejectiile
ccoo:ssuummtgzl?af eg:;-i 10.725 m*/an-total 65% inglobat in produs

: s * | F2+F4 35% pierderi in aductiune, evaporari
nevoi menajere §i i
A si namol
igienizari
Vaccinuri 4.318.955 doze -100% in proces
Vitamine 265 kg
Dezinfectanti, detergenti, | Lucrarile s-au efectuat de 4

: A S 100% in proces

. materiale de igienizare catre o firma autorizata

Rumegus, paie, talas - 100% in deseuri
(Gaz metan 32.775 mc 100% in proces
Energie electrica 801.401 Kwh 100% in proces

4. Miasuri de minimizare a pierderilor si de optimizare a consumurilor de utilitati (apa,
energie electrica, gaz metan)

| Minimizarea consumului de apa, ceea ce constituie o cerinta BA'T, se realizeaza prin:
- monitorizarea volumului de apa captata prin montarea unui apometru la statia hidrofor;
- monitorizarea volumului de apa consumat pe Fermele 2 si 4 modernizate pentru cresterea la
‘ sol a pasarlor;

- program de calibrare a instalatiilor de adapare a pasdrilor;

- program de verificare a instalatiilor de captare i distributie a apei:

- curdfarea halelor la sfargitul ciclului de productie se face cu jet de apa sub presiune

5. Emisii de poluanti si impactul activitatilor asupra mediului.
5.1. Factor de mediu — AER
Principalele surse de poluare a aerului la SC AVIS COLLECTION SRL sunt:
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- halele de crestere a pasarilor,

- centrala termica pentru incalzirea spatiilor de birou in cladirea administrativa,

- receptionarea, manipularea si depozitarea furajelor
- manipularea, evacuarea si depozitarea dejectiilor,
- incineratorul de cadavre si oua sparte.

Centrala termica si incineratorul sunt surse dirijate, gazele rezultate sunt evacuate prin cosuri de
evacuare. Inaltimea de evacuare a gazelor de la centrala termica este de 4 m.
Halele de crestere a pasarilor respectiv sistemele de ventilatie, receptionarea. manipularea si
depozitarea furajelor si manipularea, evacuarea si depozitarea dejectiilor sunt surse nedirijate,
difuze. Nivelul lor de emisie fiind de la nivelul solului pana la inaltimea halelor (6m).
Monitorizarea aerului
Dupa cum rezulta din monitorizarea imisiilor in atmosfera determinate la limita de proprietate

la indicatorul PM10 nu se depaseste limita impusa de Autorizatia Integrata de Mediu nr 2 din
05.11. 2018.

Monitorizarea imisiilor in atmosfera determinate la limita de proprietate sunt prezentate in
RAM ANEXA 1.
Moniorizarea emisiilor de poluanti gazosi

a) Emisii de poluanti gazosi din procese de ardere — Centrala termica
La SC AVIS COLLECTION SRL functioneaza o centrala termica de perete pentru incalzirea
spatiilor de birouri in lunile reci. Timpul de functionare al centralei este de opt ore pe zi, 30 zile
pe luna, pe perioada a 6 luni din an, respectiv 1440 ore pe an si in restul timpului functioneaza
doar pt apa calda , max 1 ora /zi, ceea ce inseamna 180 ore. Totalul orelor de functionare este
de 1620 ore/an
Debitul de gaze arse este de 53 mc/h. Inaltimea cosului este de 4 m. Diametru cosului este de

0,2 m.

Volumul de gaze arse evacuat este de 85860mc/an.
Randamentul de ardere realizat este de 92% .
Temperatura gazelor la evacuare este de 155°C

Calculul emisiilor de poluanti la ardrea gazelor naturale,
Active NFR1.A 4.a, referinta EMEP/CORINAIR

vol gaze nat,
mc NOx, SOx. TSP, €0, NMVOC,
fact emisie
kg/me 0.002485 0,00001775 | 0,00001775 | 0,0008875 | 0,00008875
F2+F4+4
statia de
sortare 32.775 81.45 32.8 0.58 29.08 29

Aceste emisii sunt considerate emisii de suprafata, de joasa inaltime.

b) Emisii de poluanti gazosi din procese de ardere — Incinerator
In 2022 au fost incinerate 9.980 kg deseuri organice (cadavre de pasari ) si 12.320 kg oua sparte
provenite de la Avis collection fermele 2, si 4 si statia de sortare. Incineratorul a functionat max
4 ore pe zi 242zile/an. Conform DEFRA (Departament for Environment, Food and Rural
Affairs) incineratoarele de capacitate mica, sub 50 kg sunt considerate surse minore si nu sunt
reglementate.
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Numar mediu pasari/an 145.500 pasari adulte

¢) Emisii de poluanti gazosi din procesul de crestere a gainilor ouatoare
Poluantii gazosi rezultati din activitatea de crestere a gainilor ouatoare sunt metanul si
amoniacul care ajung nedirijat in atmosfera. Cantitatile evacuate sunt determinate prin calcul
folosind factori de emisie aplicat la numarul echivalent de pasari. Valorile factorilor de emisie
sunt preluati din BREF 2017, tabelul 4.6 st EMEP 2019.

Tineret — 35.848 capete

F2 - 67.690 capete
F4 — 77.600 capete
TOTAL = 181.138

Denumire poluant Valoarea Cantitatea totala Metoda Metoda utilizata
de prag anuala (kg/an) (M,C,E) |
(Kg/an) ol
METAN CH4 s Conform BREF
10R 080 3269 . 2017, tabelul 4.6
BIECRIRL e 10 000 34220 C

METAN(kg/an) = 0,018 x 181.138 pasari/an = 3.260 kg/an

Numar mediu pui/an 35.848 tineret
Cantitatea de furaj adulte 6.855.300kg/an
Cantitate furat tineret 511620 kg/an
Calculul azotului excretat

Cantitate totala de Proteina | Cantitate de | Total kg proteina /Nr

furaje consumata continuta | proteina in | proteina mediu de pui/an

7.366.920 kg/an din care | in retete | furajele

faze de hranire: consumate |

puicute | 511620 kg 22% 112556 kg 112556 112556: 35848=3.1
kg/ an kg/loc animal /an

F2+F4 6.855.300 Kg | 17% 1165401 kg | 1165401 1165401:145500 =8
kg/an kg/loc animal /an

Pentru calculul azotului excretat s-a utilizat relatia din BREF 2017, tabelul 4.6
Nexcretat puicute=Y = 0.1548-X-0.2305= 0,1548x3.1-0.2305 = 0.25 kg Nexcretat/ loc

animal/an

Nexcretat gaini=Y = 0.1496-X-0.2455 = 0,1496x8-0.2455 = 0.95 kg Nexcretat/ loc

animal/an

TAN= 8962kg x 0,7 = 6273kg
Nexeret.= 145500x0.95 = 138225kg / adulte
TAN= 138225kg x 0,7 = 96757kg
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Emisia din adapost

Ehous solid = mhous solid TAN x EFhous_solid= 96757x0.2= 19351kg /adulte
Ehous solid = mhous_solid TAN x EFhous_solid= 6273x0.21= 1317kg / tineret

Emisii amoniac depozitare

E depozit = (TAN — E 44p)x0.08 = (96757-19351) x 0.08 =

6192 kg /adulte

E depozit = (TAN — E 445)x0.3 = (6273-1317) x 0.3 = 1486 kg / tineret

Fara imprastiere: Emisia totala de azot amoniacal =19351+1317+6192+1486 =28346kg/an
Emisia de amoniac = 17/14x28346= 34420kg

T

pos el o DT DA

Nr. Indicator Valoare masurata Valoare Ilmlta conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Amoniac 0.20 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH;) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.35 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
2 PS-LA 06
~_ Imisii/Emisii fugitive di : _proprietate SUD ST AR
Nr. lndlcator Valoare masurata Valoare Imnta conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
.l Amoniac 0.15 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH3) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.46 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NH;, 2 PS-LA 06
RN ii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate EST i T
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr., analiza STAS
2/05.11.2018
I Amoniac 0.25 0.3 mg/me¢ (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH;) 1 minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.43 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NH;, 2 PS-LA 06
_ Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate VEST
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
A 2/05.11.2018
| Amoniac 0.19 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH;) . minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.71 1.0 mg/me {mt.dn., de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NHj, 2 PS-LA 06
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Indicator Valoare masurata Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Amoniac 0.22 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH3) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.47 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
_ (NHn 2 PS-LA 06
BRI ii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate SUD S i
Nr. lndlcator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
_. 2/05.11.2018 )
1 Amoniac 0.16 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
___(NH;) minute) 2 PS-LA 06
P Amoniac 0.51 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NHj, 2 PS-LA 06
AR isii fugitive difuze — Limita proprietate EST
Nr. Indicator Valoare masurata Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
X 2/05.11.2018
1 Amoniac 0.23 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH;) minute) - 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.31 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
_ (NH;, 2 PS-LA 06
. Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate VEST .
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
) 2/05.11.2018 o
.] Amoniac 0.18 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH3;) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.34 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NH3, 2 PS-LA 06
Raport de Incercare Nr. 1846/05.08.2022
! Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate NORD
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Amoniac 0.19 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH;) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.37 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NH;, - 2 PS-LA 06
Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate SUD
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
. ) 2/05.11.2018 . "RAMn
I Amoniac 0.20 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528- |
(NH;) e minute) 2PS-LA 06
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2 Amoniac 0.31 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
. 2 PS LA 06
0%y & lifuze — Limita proprietate BT
Nr. Indicator Valoare masurata Valoare limita conform Stas 12574! 1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Amoniac 0.23 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH;) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.54 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
2 PS-LA 06
T W R Ve ."‘\\ e IR
e 2] L _. A E r ‘ Al A Ry e ', W
Nr. lndlcamr Valoare masurata Valoare Ilmlta couform Stas 12’574;‘1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
. 2/05.11.2018
1 Amoniac 0.18 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH3) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.50 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NH;, 2 PS-LA 06

Indicator Valoare masurata Valoare lumlta cunl‘orm gtas 12574/198'7 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.006 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) . 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.017 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H;S) 2 PS LA 06
I A T o — Limita proprietate SUD | AR R I
Nr. Indlcator Valoare masurata Valoare limita conform Stas 12574/1 987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
A 2/05.11.2018 ]
1 Hidrogen 0.008 0.015 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.025 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,S) 2 PS-LA 06
e i B Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate EST
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018 . _
1 Hidrogen 0.005 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.042 0.08 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,S) 2 PS-LA 06
Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate VEST
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
~ 2/05.11.2018 -
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1 Hidrogen 0.011 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.047 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,S) 2 PS-LA 06

Nr. Indicator Valoare masurata Valoare llmlta cunform Stas 125741198'? si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.005 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
.2 Hidrogen 0.032 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H;S) 2 PS-LA 06
~ Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate SUD S
Nr. lndlcatnr Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.008 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.024 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulturat (H;‘s} 2 PS-LA 06
R R ~ Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate EST ;
Nr. lndlcatur Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS |
2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.009 0.015 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.027 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,S) 2 PS-LA 06
}!‘F* ~Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate VEST 7
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
~2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.010 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) _2PS-LA 06
2 Hidrogen 0.041 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,8) - 2 PS-LA 06
_ Raport de Incercare Nr. 1847/05.08.2022
Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate NORD
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr, analiza STAS
_ I s 2/05.11.2018 =l I
| Hidrogen 0.006 0.015 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06 |
2 Hidrogen 0.022 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,S) 2 PS-LA 06

Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate SUD
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Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018 ni
1 Hidrogen 0.009 0.015 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.025 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
| sulfurat (H,S) 2 PS-LA 06
S O R T tive difuze — Limita proprietate EST /58
Nr. Indicator Valoare masurata Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
l Hidrogen 0.004 0.015 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
.2 Hidrogen 0.036 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,S) 2 PS-LA 06
T RAS TR Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate VEST
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
B 2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.011 0.015 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.029 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,S) 2 PS-LA 06
FERMA NR. 4
AR Raport tl'thcercare Nr. 1848/05.08.2022
=5 8 34 o, s E igitive difuze — Limita proprietate NORD
Nr. Indicator Valoare masurata ‘Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
‘n mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Amoniac 0.23 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH3) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.41 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NH;, 2 PS-LA 06
. Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate SUD
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/mec conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
- | 2/05.11.2018 IR -
1 Amoniac 0.20 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH;) e minute) 2 PS-LLA 06
2 Amoniac 0.34 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) SR EN 13528-
(NHj, 2 PS-LA 06
~ Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate EST :
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
) N = 2/05.11.2018 __ |
| Amoniac 0.18 0.3 mg/me (medie de scurta durata— 30 SR EN 13528-
(NH3) u g minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 026 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
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PS-LA 06
Nr. lndicator Valoare masurata | Valoare limita coufnrm Stas 12574! 1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Amoniac 0.15 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH3;) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.52 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NH;, 2 PS-LA 06

Indicator

Valoare masurata

Valoare limita conform Stas 12574!1987 si

Mtoda de

mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Amoniac 0.23 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH3) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.29 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-

Indicator

Valoare masurata

Valoare limita conform Stas 12574/1987 si

2 PS LA 06

Metoda de

Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Amoniac 0.16 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH3) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.50 1.0 mg/mce (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
2 PS-LA 06
Nr. Indicator Valoare masurata Valoare Ilmlta conform Stas 125'1"£IJr 1987 si Metoda de
‘rt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
| Amoniac 0.27 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH;) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.52 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NH;, 2 PS-LA 06
B e o S Tl > ze — Limita proprietate VEST : |
Nr. lndlcator Valoare masurata Valoare limita conform Stas 12574/ 1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018 ]
1 Amoniac 0.19 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH;) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.30 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NHj, 2 PS-LA 06
i Raport de Incercare Nr. 1852/05.08.2022
% Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate NORD _
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me ~conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
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2/05.11.2018
1 Amoniac 0.25 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH;) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.42 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NH;, 2 PS-LA 06
EICEOETNE EE Imisii/Emisi fugitive difuze — Limi a proprietate SUD Fiz 1 Tyt
Nr. lndicator Valoare masurata Valoare limita conform Stas 12574/1 987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Amoniac 0.16 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NHjy) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.53 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NHJ, 2 PS-LA 06
Emisii fugitive difuze — Limita proprietate EST -
lndlcator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Amoniac 0.19 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH;) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.71 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NH;, 2 PS-LA 06
i ~ Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate VEST Lol :
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Amoniac 0.23 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
(NH;) minute) 2 PS-LA 06
2 Amoniac 0.56 1.0 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
(NH;, g L2 2 PS-LA 06
Qﬂ ; e ;'Raport de Incercare Nr. 1849/05.08.2022
Beraie 0,007 Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate NORD
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
i 2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.005 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) it = minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.034 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,S) 2 PS-LA 06
Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate SUD
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
o | 2/05.11.2018 Sl T T
I Hidrogen 0.007 0.015 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) L - minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.021 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,S) 2 PS-LA 06
Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate EST A
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
lect | mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
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2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.004 0.015 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.035 0.08 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H;S) 2 PS-LA 06
Nr. Indlcator Valoare masurata Valoare llmlta conform Slas 12574;’1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.006 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.026 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,S) 2 PS-LA 06
%
4 Raport de Incercare Nr. 1851/05.08.2022
I SisI Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate NORD
Indicator Valoare masurata Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018 B
1 Hidrogen 0.11 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.52 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
_ sulfurat (H;S) 2 PS-LA 06
U T gitive difuze — Limita proprietate SUD
Nr. Indicator Valoare masurata Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.10 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
'2 Hidrogen 0.46 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H;S) 2 PS-LA 06
e R R misii fugitive difuze — Limita proprietate EST _
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018 _ ]
| Hidrogen 0.22 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) _minute) 2PS-LA 06
2 Hidrogen 0.32 0.08 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,S) 2 PS-LA 06
i Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate VEST
Nr. | Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.26 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
m sulfurat (H,S) a minute) 2 PS-LA 06
[~ 2 Hidrogen 041 0.08 mg/me (medie de Ium_a durata — zilnica) | SR EN 13528-
2PSLA06 |

sulfurat (H;S)
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Nr i i lndlcator

' Voare masuta

Valoare limita conform Stas 12574/1987 si |

‘ Metoda ; d

Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.003 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.021 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-

Laniat OLS

Indlcator

Valoare masurata

Valoare limita conform StaleS#] 987 si

2 PS. LA 06 2

mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
Hidrogen 0.006 0.015 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.034 0.08 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
2 PS-LA 06
_£ - L c — Ldiiita pr L P ESY * .',_,__'_ : s 5’ '!' .1 ‘r ‘5_-::
Nr. lndlcator Valoare masurata Valoare Ilmlta conform Stas 12574f 1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.008 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.042 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
2 PS-LA 06

sulfurat (H,S)

R I S difuze. proprietate VEST
Nr. Indicator Valoare masurata Valoare limita conform Stas 12574/198'? si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr, analiza STAS

2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.009 0.015 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LLA 06
.Z Hidrogen 0.020 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,S) 2 PS-LA 06
e ot Nr. 1853/05.08.2022 o
~ Imisii/Emisii fu :.,,.leltanrop_rﬁtatem £ g A5
Indicator Valoare masurata Valoare limita conform Stas 12574/1 987 si Metoda de
mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
I Hidrogen 0.012 0.015 mg/me (medice de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.03 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,S) | 2 PS-LA 06
DEoEs o S isii fugitive difuze — Limita proprietate SUD SRR AE
Nr. Indicator Valoare masurala Valoare limita conform Stas 12574/1987 si Metoda de
Crt mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.010 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-

minute)

2 PS-LA 06
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2 Hidrogen 0.026 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-

aloare imita conform Stas 12574.’1987 si

2 PS LA 06

Meloda de

lndlcator

Valoare masurata

mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.007 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.042 0.08 mg/me (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sull‘urat ( 2 PS LA 06

Valoare Ilmlta conformStas 12574!1 987.3| ‘

Metoda de

mg/me conform Autorizatiei de mediu nr. analiza STAS
. 2/05.11.2018
1 Hidrogen 0.009 0.015 mg/mce (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-
sulfurat (H,S) minute) 2 PS-LA 06
2 Hidrogen 0.042 0.08 mg/mec (medie de lunga durata — zilnica) | SR EN 13528-
sulfurat (H,S) 2 PS-LA 06
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FISA MONITORIZARE ZGOMOT 2022 - F2+F4

Zgomot — Fond 492 . SR ISO 1996-2:2018 PS
Limita proprietate | 1 LA 05
Zgomot — Limita 523 65 SR ISO 1996-2:2018 PS
proprietate | ) LA 05
Zgomot — Fond 50.5 i SR ISO 1996-2:2018 PS
Limita proprietate 2 ) LA 05
Zgomot — Limita SR ISO 1996-2:2018 PS
. 56.7 65 -
proprietate 2 B LA 05
Zgomot — Fond 49 8 ) SR ISO 1996-2:2018 PS
Limita proprietate 3 ) LA 05
Zgomot — Limita 576 65 SR ISO 1996-2:2018 PS
proprietate 3 ) LA 05
Zgomot — Fond 527 i SR ISO 1996-2:2018 PS
Limita proprietate 4 ) LA 05
Zgomot — Limita 50.8 65 SR ISO 1996-2:2018 PS
proprietate 4 ) LA 05

Zgomot — Fond 573 ) SR ISO 1996-2:2018 PS
Limita proprietate | ' LA 05
Zgomot — Limita SR ISO 1996-2:2018 PS
i 55.0 65
proprietate | LA 05
Zgomot — Fond 48.0 ) SR ISO 1996-2:2018 PS
Limita proprietate 2 i LA 05
Zgomot — Limita 57.0 65 SR ISO 1996-2:2018 PS
proprietate 2 ) LA 05
Zgomot — Fond 473 i SR ISO 1996-2:2018 PS
Limita proprietate 3 ) LA 05
Zgomot — Limita SR ISO 1996-2:2018 PS
proprietate 3 i - {)5 |- LA 05
| Zgomot - Fond 520 ) SR ISO 1996-2:2018 PS
.| Limita proprietate 4 ] LA 05
| Zgomot - Limita 54.8 65 SR ISO 1996-2:2018 PS
| proprietate 4 ) 3 LA 05

Zgomotul la limita amplasamentului nu prezinta depasiri.
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5.2. Factor de mediu — APA
Categoriile de ape uzate rezultate la S.C. AVIS COLLECTION S.R.L.

- Apele uzate menajere de la instalatiile igienico —sanitare.

- Apele uzate tehnologice de la spalarea si igienizarea spatiilor de productie la sfargitul
ciclului de productie.

Aceste ape uzate sunt dirijate la bazinul statiei de epurare de pe amplasamentul SC
AVIS COLLECTION S.R.L., de unde se vidanjeaza si se descarca in statia de epurare a
abatorului Soimus. Staia de epurare de pe amplasamentul Avis Collection SRL nu
functioneaza.

Nu sunt emisii de poluanti prin apele uzate

. Monitorizarea apei uzate

Apele uzate de la instalatiile igienico-sanitare si cele tehnologice de la spalarea si igienizarea
spatiilor de productie sunt dirijate in bazinul de colectare ape de la stafia de epurare.

Apele sunt vidanjate si se descarca in statia de epurare de la Abatorul $oimug apartinind
aceluiasi proprietar.

Din monitorizarea apelor uzate evacuate (v PP13/F2¢ anexat) nu s-au semnalat depasiri la
indicatorii analizati fata de limitele impuse prin NTPA 002. Intrucét apele uzate sunt
transferate in afara amplasamentului, la statia de epurare a Abatorului Soimusg apartinind SC
AVIS 3000 SA, conform Autorizatiei de GA nr 126/16.07.2013 pot fi impuse de catre
operatorul statiei prin contract alte limitele pentru indicatorii de poluare astfel ca efluentul final
sa se incadreze in limitele NTPA 001.

In anul 2022 apele de spalare au fost colectate in bazinul statiei de epurare de la Mintia.
Aceste ape nu au fost vidanjate pentru a fi duse in statia de epurare de la Soimus.
Emisiile de poluanti cu apele uzate evacuate in bazinul statiei de epurare sunt prezentate in
. tabelul urmator:

i it EMISII APA UZATA/CAMIN FERMA 4 - Raport de Incercare Nr. 825/02.05.2022
'Nr. | Indicatorulde | UM Concentratia Admlsa | Valoare Metoda de Analiza
crt. calitate | Conform NTPA 002/2005 Determinata
1 pH unitati 6,5-8,5 7.23 SR ISO 10532: 2012
pH | PS LA 01.edl rev4
| 2 | Materii totale in | mg/I 350 mg/dm’ 161 SR EN 872: 2005
suspensie PS LA 04 ed] rev4
| s ) s
3 | Consum chimic | mgO,/I] 500 mg,/dm3 160 KIT MERCK
de oxigen PS LA 10ed2 rev 0
(oL v o e - _ -
4 Consum mgO-/1 300 mgfdmj 81.4 KIT MERCK
biochimic de PS LA 9ed2 rev ()
| oxigen (CBOs) e
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5 | Azot amoniacal | mg/l 30 mg/dm’ 25.6 KIT MERCK
(NHy) PS LA 14ed2 rev 0
6 | Fosfor total (P) | mg/l 5 mg/dm’ 3.11 KIT MERCK
PS LA 13ed2 rev 0
7 Detergenti mg/l 25 mg/dm’ 0.44 KIT MERCK
sintetici PS LA 17ed2 rev 0
biodegradabili

1 pH unitati pH 6,5-8,5 7.14 SR ISO 10532:2012
PS LA O0l.,ed] rev4

2 | Materii totale in mg/l 350 mg/dm3 143 SR EN 872: 2005

suspensie PS LA 04 ed] rev4
(MTS)

3 | Consum chimic | mgO,/l 500 mg/dm’ 132 KIT MERCK
de oxigen PS LA 10ed2 rev 0
(CCO-Cr)

4 Consum mgO,/1 300 mg/dm’ 66.4 KIT MERCK

biochimic de PS LA 9ed2 rev 0
oxigen (CBOs)

5 | Azot amoniacal mg/| 30 mg/dm’ 22.8 KIT MERCK

(NHy) PS LA 14ed2 rev 0

6 | Fosfor total (P) | mg/l 5 mg/dm’ 3.9 KIT MERCK

PS LA 13ed2 rev ()
7 Detergenti mg/l 25 mg/dm’ 0.31 KIT MERCK
f sintetici PS LA 17ed2 rev 0
biodegradabili

Calculul transferului de poluanti cu apa evacuata prin vidanjare de la SC AVIS
‘ COLLECTION SRL in anul 2022

Conc admisa Conc medie - Volum ape evac mc/an
PARAMETRU Aut GA 126/2018 | realizata in 2022 - Cant poluant evac
Kg poluant 2022

Vol apa evac, mc 132
pH 6,5-85 10.8 -

suspensii,mg/l 350 223.5 29.5
CCOCr, mg/l 500 212 28
CBOS, mg/l 300 107 14
amoniu, mg/l 30 35.6 4.7
*fosfor tot, mg/I 5 3.5 0.7

det biodegr, mg/I 25 0.53 0.07
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*TOC, mg/l calculat COT/3 9.3
*azot din amoniu, mg/1 Calculat 3.6

* Indicatori specifici conf Ghidului European PRTR/2008
TOC = Carbon Organic Total, este egal cu CCOCr/3

Azot din amoniu este egal cu NH;" x 13/17

Monitorizarea panzei freatice

FISA MONITORIZARE APA SUBTERANA PENTRU 2022 FERMA 2

a pH
- Azot amoniacal 0,50 0.11
mg/l
- Nitriti 0,50 1,22 0.06
mg/l | i
- Nitrati 50 35,4 12.4
mg/l
CCOCr mg/l 5,0 27 <15
Fosfor total mg/l 2.96(PO *) 0.12
- Consum biochimic de 4.1
oxigen 90B05) mgOzf |
~___-pH 26,5:29,5 110 e
- Azot amoniacal 0,50 0.15
mg/l - S T
- Nitriti 0,50 1,22 0.08
L mg/l R - :
- Nitrati 50 35.4 15.6
mg/l e e L o L
~ CCOCrmg/l s 0L 027 ] <15
Fosfor total mg/1 2.96(PO ¥y | 0.18
- Consum biochimic de 5.8
~oxigen 9CBOs) mgO,/1 | -

FISA MONITORIZARE APA SUBTERANA PENTRU 2022 FERMA 4
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>6,5:<9,5 7.10 7.33
. - Azot amoniacal 0,50 0.20
Avis
| Collection gl
| forai - Nitriti 0,50 1,22 0.07
; oraj
| amonte mg/l
\ - Nitrati 50 35,4 18.4
| - mg/l
CCOCrmg/l 2 5.0 B - A5
| - Consum biochimic de 5.6
| oxigen (CBOs) mgO,/I
Fosfor total mg/| 2,96(PO ) 0.21
-pH >6,5;<9,5 K | T AT
- Azot amoniacal 0.50 0.29
Avis mg/] _ T
Collection Put - Nitriti 0,50 1,22 0.09
aval mg/|
- Nitrati 50 35.4 20.6
mg/1 i i
CCOCr mg/l RS 20 N
- Consum biochimic de 6.1
oxigen (CBOs) mgOy/1 SN - s =N
Fosfor total mg/| 2,96(PO ¥4 0.28

Asa cum se poate observa, in fiecare an , valorile sunt mai mici fata de raportul de

amplasament din 2006. A avut loc 0 imbunatatire substantiala a calitatii apei subterane.
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FISA DE MONITORIZARE DEJECTII PENTRU 2022 -FERMA 2

- lndctl -

Valoare

Metoda de Analiza

Indlcatorul de

Valoare

calitate determinata
1 Azot total Kg/t 5.9 KIT MERK
2 Fosfor total Keg/t 5.0 KIT MERK
3 Umiditate % 20.2 SR EN 12880:2002
Nr. ert. Indicatorul de UM Valoare Metoda de Analiza
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 54 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 43 KIT MERK
3 Umiditate % 21.7 SR EN 12880:2002
Nr. ert Indicatorul de UM Valoare Mctoda de Anahza
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 74 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 6.0 KIT MERK
3 Umiditate % 23.5 SR EN 12830 2002

.Met.oda de_Anallza

; lnd:cntorul de

_ SR EN ]2830 2002

calitate determinata
1 Azot total Kg/t 6.4 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 57 KIT MERK
3 Umldltate 248
=3 = e

ot naa|

Valoare

Metoda de Anallza

calitate determinata
1 Azot total Kg/t 6.1 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 6.8 KIT MERK
3 Umldltate % 22.4 SR EN 12880:2002
e ed : a2 T DRI . 3R
Nr. crt lndicatorul de UM Valoare Metoda de Analiza
calitate determinata
1 Azot lotal Kg/t 5.7 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 6.0 KIT MERK
3 Umiditate % 24,1 SR EN 12880:2002
- 2 A v W A lii;.ﬁec’ﬁi e — R sid
Nr. crt. Indicatorul de UM Valoare Metoda de Analiza
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 6.0 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 5.4 KIT MERK
3 Umiditate % 22.7 SR EN 12880:2002
Nr. crt Indicatorul de umM Valoare Metoda de Analiza
calitate . determinata
1 Azot total Kg/t 7.8 I(lT MERK
2 Fosfor total Kg/t 6.8 ~ KIT MERK
3 Umiditate % 20.9 SR EN 12880:2002
Dejectii — Ferma 2 — Hala 5 PARTER
Nr. crt. Indicatorul de um Valoare Metoda de Analiza
calitate determinata
1 Azot total Keglt 6.0 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 5.9 KIT MERK
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Umiditlle ___}__

SR EN 12880:2002_

Indicatorul de UM Valoare Metoda de Analiza
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 5.8 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 6.9 KIT MERK

3 Umiditate % 253.1 SR EN 12880:2002
Nr. crt. Indicatorul de UM Valoare Metoda de Analiza

Umiditate

%

24.0

calitate determinata
1 Azot total Kg/t 6.2 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 5.5 KIT MERK

SR EN 12880:2002

Indicatorul de Valoare Metoda de Analiza
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 5.8 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 4.7 KIT MERK
3 Umiditate % 26.4 SR EN 12880:2002

FISA DE MONITORIZARE DEJECTII PENTRU 2022 -FERMA 4

LiEl|

F
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Indicatorul de UM Valoare a de Analiza
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 6.9 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 5.6 KIT MERK
3 Umiditate % 243 SR EN 12880:2002
Nr. crt. Indicatorul de UM Valoare Metoda de Analiza
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 6.4 KIT MERK
. 2 Fosfor total Kg/t 5.1 KIT MERK
3 Umiditate % 28.3 SR EN 12880:2002
> LR A A A ) — Ferma 4 — TR 0 ey R T
Nr. crt. Indicatorul de UM Valoare Metoda de Analiza
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 5.3 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 4.2 KIT MERK
3 Umiditate % 254 SR EN 12880:2002
S VRGA ~ Dejectii — Ferma 4 — Hala2 ETA) 2B ]
Nr. ert. Indicatorul de um Valoare Metoda de Analiza
calitate determinata L
1 Azot total Kg/t 7.6 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 6.8 KIT MERK
3 Umiditate % 23.5 SR EN 12880:2002
) Dejectii — Ferma 4 — Hala 3 PARTER
Nr. ert. Indicatorul de Uum Valoare Metoda de Analiza
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 6.6 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 47 | KITMERK |
3 Umiditate % 27.0 SR EN 12880:2002
' ~ Dejectii — Ferma 4 — Hala 3 ETAJ
Nr. ert, Indicatorul de um Valoare Metoda de Analiza
il calitate determinata
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1 Azot total Kg/t 6.2 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 5.9 KIT MERK
3 | Umiditate Yo 288 510:2002 :
N crt. = Inicatoru o iiaieg .' Valoar tda de Anala '
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 6.0 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 4.3 KIT MERK
3 Umiditate % 20.9 SR EN 12880:2002
Nr. ert. Indicatorul de UM Valoare Metoda de Analiza
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 6.2 KIT MERK

Fosfor total Kg/t 3.3 KIT MERK

Umldlwle SR EN 12880:2002
=73 ! SR T T ]

SN il TIRGe _-;--—zﬁe K.E:_'_-._F'v

lnndu:alnrul de

Valoare Meloda de Analiza
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 6.0 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 5.2 KIT MERK
3 Umiditate % 24.2 SR EN 12880:2002
P erma N R T e T o 3
Nr. ert. Indicatorul de UM Valoare Metoda de Analiza
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 7.0 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 6.2 KIT MERK
3 Umiditate % 22.0 SR EN 12880:2002
Nr. ert. Indicatorul de UM Valoare Metoda de Analiza
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 7.0 KIT MERK
Fosfor total Kg/t 5.5 KIT MERK
3 Umiditate % 229 SR EN 12880:2002
Nr. crt. Indicatorul de um Valoare Metoda de Analiza
calitate determinata
1 Azot total Kg/t 5 KIT MERK
Fosfor total Kg/t 4.2 KIT MERK
3 Umiditate % 28.2 SR EN 12880:2002

Conformarea cu BAT 24 si 25

BAT 24. Analiza conformarii/
BAT constau in monitorizarea cantitdtii de azot i fosfor total excretat Descrierea situatiei existente
rezultatd din dejectiile animaliere, prin utilizarea uneia dintre urmdioarele in ferma
tehnici, cel putin cu frecventa indicata mai jos.
Index Tehnica Freeventa Aplicabilitate
a. Calculare prin utilizarea O data pe an General aplicabil. Nu s-a realizat pana in
unui bilant masic al azotului | pentru fiecare prezent.
si fosforului bazat pe ratia categorie de
alimentard, continutul de animale.
proteine brute al regimului
alimentar, cantitatea totala
de fosfor si performanta
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animalelor.
b. Estimare prin utilizarea Nu s-a aplicat pana in prezent

analizei dejectiilor
animaliere pentru

continutul de azot total si de

fosfor
total.

Cantitatea de dejectii produsa = 2.118 tone cu umiditate de 23.8 %
Cantitatea de dejectii uscate=2.118 x 23.8%= 504 tone
Cantitatea de dejectii uscate=2.118- (2.118 x 23.8%) = 2.118 — 504 tone = 1.614 tone

Conform buletinului de analiza avem Azot total 6.27 kg/tona, fosfor total = 5.5 kg/t

Cantitatea de azot = 1.614 x 6.27 = 10.120 kg

Cantitatea de amoniac = 17/14 x 10.120= 12.288 kg

antitatea de fosfor total= 1.614 x 5.5 = 8.877 kg

BAT 25.

BAT constau in monitorizarea emisiilor de amoniac in aer prin

utilizarea uneia dintre urmdtoarele tehnici, cel putin cu frecventa

indicatd mai jos.

Index

Tehnica

Frecventa

Aplicabilitate

Analiza conformarii/
Descrierea situatiei
existente in ferma

Estimare prin utilizarea
bilantului masic bazat
pe excretie $i pe

azotul total (sau azotul
amoniacal total) prezent
in fiecare etapa de
gestionare a dejectiilor
animaliere.

O daté pe an
pentru fiecare
categorie de
animale.

General aplicabila.

Nu s-a realizat pana in
prezent,

Calculare prin
mésurarea concentratiei
de amoniac si a

ratei de ventilatie prin
utilizarea metodelor
standard 180,
nationale sau
internationale ori a
altor metode care
asigura date de

o calitate stiintifica
echivalenta.

De fiecare data
cind au loc
modificari
semnificative
pentru cel putin unul
dintre

urmétorii parametri:
(a) tipul de animale
crescute in ferma;
(b) sistemul de
adapostire.

Aplicabild numai pentru emisiile

provenite din

fiecare adapost pentru animale. Nu

este aplicabila

instalatiilor cu sistem de curitare a

aerului. In acest
caz, se aplica BAT 28. Din
cauza costurilor generate de

masurilori, este posibil ca aceasta

tehnica sa nu fie
general aplicabila.

Nu s-a aplicat pana in
present in ferma

Estimare prin
utilizarea factorilor de
emisie.

O data pe an pentru
fiecare categorie de
animale.

General
aplicabila.

Emisiile de amoniac
din ferma se
estimeaza prin
utilizarea factorilor
de emisie din EMEP
si se raporteaza
anual (in RAM).
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Tabel 28: BAT-AEL pentru emisiile de amoniac in aer provenite din fiecare adapost pentru puii de carne cu o greutate

finala de pana la 2,5 kg (tabelul 3.2)

Parametru

BAT AEL (kg NH3/loc/an)*

Amoniac, exprimat ca NH3

0,01-0,08**

*Este posibil ca BAT-AEL sa nu fie aplicabile urmatoarelor tipuri de crestere: crestere in spatii inchise -sistem

extensiv, crestere libera, crestere libera traditionala si crestere libera cu libertate totala, asa cum sunt definite in

Regulamentul (CE) nr. 543/2008 al Comisiei din 16 iunie 2008 de stabilire a normelor de aplicare a

Regulamentului (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului in ceea ce priveste standardele de comercializare a carnii

Monitorizarea aferenta este prevazuta in BAT 25. Este posibil ca BAT-AEL sa nu fie aplicabile pentru productia

animaliera ecologica.

depasare (JO L 157, 17.6.2008, p. 46).

6. Mod de gestionare a deseurilor.

Gestiunea deseurilor se face conform HG 856/2002.
O situatie sinteticd a gestionarii degeurilor la ferme si statia de sortare , este prezentata in tabelul

**Limita inferioara a intervalului este asociata cu utilizarea unui sistem de purificare a aerului.

urmator:
DESEU STOC GENERATE | VALORIFICAT | ELIMINAT | RAMAS IN OBSERVATI
INITIAL FINAL STOC
Jejectii de pasére in [ 2340 t 2340 t ] i S-au valorificat la
n&c cu asternutul producatori agricoli
icat, nepericuloase (t) pentru utilizare in
COD 02 01 06 folosul agriculturii
Cadavre pasari (kg) i " ) — . :
COD 02 01 02 9.284 9284 Eilrfnn_atc hna_l prin
incinerare in
incinerator propriu
it ne;;gfioro'r;e (ke) - 16.158 - 16.518 - F.Iinvlilffatc ﬁl.la.l prin
incinerare in
incinerator propriu
gu;é de la incinerare | 1 2286 i 228.6 Sl K ) S-a valorificat
(kg) ) i impreuna cu
COD 1901 12 dejectiile la
producatori agricoli
pentru utilizare in
I T e | folosul agriculturii
Deseuri menajere 73.72 me i 73.72 me . Eliminate prin firme
nepericulos (mc) ) i de salubritate
COD 2003 01 18.430 kg 18.430 kg autorizate
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eseuri de ambalaje de 550 550 R.F. STIMANI

plastic (neperi
culoase) (kg)
COD 1501 02

eseuri de lampi de la SC NEURON SRL

iluminatul halelor 33 15 - - 68

2001 21*

seseuri de sticla de la SC NEURON SRL

1ctul farmaceutic (kg)
1501 07*

{artie si carton (kg) 77 7 733 | 447 1 363 R.F. STIMANI

2001 01

leseu de plastic de la SC NEURON SRL

ctyl farmaceutic 15 01
07* Kg

E (Electronice birouri) : SC NEURON SRL

- 1.225 - - 1.225

2001 21*

Total deseuri transferate pentru valorificare: 2342 t (dejectii si cenusa)
Total deseuri transferate pentru eliminare: 44.278 t
- 1 mc deseu menajer = 250 kg

Lista deseurilor generate gi gestionate in anul 2022 este prezentatd in anexa PP11 ANEXAT si
este Insotita de Fisele de evidentd a gestiunii deseurilor PP 11 ANEXA 2.

7. Reclamatii si sesizari.
Nu au fost reclamatii in anul 2022.

8. Realizarea masurilor din planul de actiuni.

. Prin politica de mediu unitatea si-a stabilit urmatoarele obiective generale de mediu:
- Controlul impactului asupra mediului datorat activitagii unitatii
- Incadrarea in cerinfele BAT privind controlul deseurilor
- Imbunatitirea continua a performantelor de mediu
Pentru atingerea acestor obiective generale s-au stabilit obiective specifice urmarite prin
programe de monitorizare.
Obietivul nr 1: Evaluarea impactului asupra mediului — pentru realizarea acestui obiectiv au
fost identificate aspectele de mediu in condi{ii normale, anormale si de urgenta conform
procedurilor si au fost elaborate Instructiuni de Protectia Mediului pentru colectarea gi
depozitarea degeurilor, pentru depozitarea si utilizarea substantelor periculoase, pentru
gospodarirea apelor uzate si pentru gestionarea poludrilor accidentale.

Obietivul nr 2: Gestionarea adecvata a deseurilor - pentru realizarea acestui obiectiv se face
periodic instruirea personalului privind colectarea selectiva a descurilor si s-au incheiat
contracte cu firme autorizate de colectare, valorificare sau eliminare a descurilor.

Obietivul nr 3: Reducerea consumurilor resurselor naturale . Ralizarea acestui obiectiv
constituie o preocupare permanenta la nivelul managementului unitatii. Pentru aceasta s-au
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intocmit fise de monitorizare a consumurilor de apa §i prin urmdrirea si analiza indicatorilor de
performanta pot fi stabilite programe de reducere a consumurilor.

9. Costuri de mediu.

Cheltuieli de Mediu 2022

Analize chimice monitorizare factori de mediu 39.375
Reparatii 161.277
TOTAL 200.652

10. Masuri dispuse de autorititile de control pe linie de mediu si mod de rezolvare.
La controlul efectuat de GNM s-au stabilit masuri :

1: Notificarea APM Hunedoara despre statia de frig recuprinsa in AIM nr. 2/2018 care
deserveste Centrul de colectare si depozitare oua.

2: Introducerea in evidenta gestiunii deseurilor conform HG 856/2022 a deseurilor identificate
in timpul prezentei inspectii si stocate in magazia de deseuri.

3: Transmiterea catre GNM CJ Hunedoara a inventarului tuturor echipamentelor stationare de
refrigerare, tipurile si cantitatile de gaze fluorurate cu efect de sera, exprimate in tone,
echivalent CO; continute in fiecare echipament.

4: Amenajarea spatiului de depozitare deseuri din zona garajelor identificate in timpul prezentei
inspectii conform prevederilor legislatiei de protectia mediului.

5: Transmiterea unei adrese cu modul de realizare a masurilor stabilite in prezentul Raport de
inspectie.

11. Diverse notificiri.

- s -a realizat raportarea E-PRTR

- s-a realizat raportarea [PPC

-s-a realizat raportarea Inventare de emisii

- s-a raportat gestiunea deseurilor

REPREZENTANT TITULAR

SC PHOEBUS ADVISER SRL




